

Czesi muszą nam teraz zwrócić Cieszyńskie inaczej wojska czeskie zginą na Słowaczczyźnie.

Warszawa (telef.). W kuloarach sejmowych komentowano wczoraj żywo słuszne żądanie Rady Narodowej Księstwa Cieszyńskiego pod adresem rządu polskiego, aby nie przepuszczało przez terytorium polskie wojska czeskiego, uciekającego ze Słowaczczyzny, tak długo, dopóki rząd czeski nie odda wszystkich ziem polskich w Cieszyńskiem, kolej koszycko bogumińskiej i dworca w Boguminie. Dziś zajmuje się tą spra-

wą komisya dla spraw zagranicznych. Owo żądanie pod adresem Czechów ma być postawione pod formą ultimatum, to znaczy, że bez spełnienia żądania polskie kordony graniczne nie przepuszczą rozbrojonych żołnierzy czeskich przez terytorium polskie.

Zabezpieczenie granic od strony Niemiec.

Warszawa (telef.). Przypuszczają powszechnie tutaj, że najdalej na przyszły tydzień w sprawie położenia międzynarodowego, a zatem i

Polści, zajdzie zmiana zasadnicza. Tutaj nad granicą niemiecką jest wszystko przygotowane na przyjęcie napastników pruskich.

Przed wkroczeniem wojsk polskich i rumuńskich do obszarów przyznanych Polsce przez konferencyę.

Berlin. (Tel. wł.) Tutejsze dzienniki donoszą: Z Wrocławia z nad granicy śląskiej nadchodzi wiadomość, że najwyższa Rada wojenna w Paryżu postanowiła upoważnić marszałka Focha do wydania rozkazu, aby wojska polskie i rumuńskie wmszerowały do obszarów Niemiec

przyrzeczonych Polsce na podstawie układu pokojowego. Akcja wojsk polskich i rumuńskich ma się odbyć przy udziale oddziałów francuskich, pod kierownictwem przeznaczonych do tego oficerów ententy. Wojska Hallera stoją nad granicą Górnego Śląska gotowe do wmarszu.

Machinacje Niemiec w Rosyi dozorowane będą przez silną Polskę!

Lyon. (Tel. wł.) Z kół amerykańskich donoszą, że dopuszczenie Niemiec do Ligi Narodów jest główną kwestyą rokowań w Radzie czterech. Wilson i Clemenceau są za przyjęciem Niemiec do Ligi narodów w czasie późniejszym, natomiast Lloyd George żąda natychmiastowego dopuszczenia Niemiec. Wobec groźby niemiecko-japońsko-rosyjskiego sojuszu, który

mógłby dojść do skutku na wypadek niedopuszczenia Niemców do Ligi narodów wskazują rzeczoznawcy, że Japonia będzie kontrolowaną w Lidze narodów przez mocarstwa. Rosya będzie kontrolowaną przez rząd Kołczaka, a machinacje Niemiec w Rosyi będą dozorowane przez silną Polskę, której potęgą jest ważną dla bytu Ligi narodów.

Blokada Polski przez Amerykę. Straciliśmy 900 wagonów żywności.

Warszawa (telef.). „Przegląd Wieczorny“ dowiadyuje się, że nagłe podrożenie wszystkich artykułów żywności na rynkach polskich było następstwem wstrzymania przez Amerykę żywnościowych transportów do Polski w związku z wypadkami w Galicyi wschodniej. Blokada owa trwała 9 dni. Ponieważ z Ameryki otrzy-

mywaliśmy przeciętnie 100 wagonów żywności dziennie, więc w ciągu okresu owego na szczęście krótkotrwałej blokady nie otrzymaliśmy 900 wagonów żywności. Obecnie już od 6 b. m. żywność amerykańska nadchodzi regularnie, t. j. po dwa pociągi dziennie.

Niemcy w przededniu nowej wojny domowej.

Berlin (tel. wł.). Członkowie gabinetu niemieckiego przestrzegają przed niedocenianiem zamachu niezawisłych socjalistów, którzy za wszelką cenę chcą wywołać rychły upadek gabinetu Scheidemanna i ująć całą władzę w swoje ręce. Rząd otrzymał poufną wiadomość, o wielkich przygotowaniach niezawisłych socjalistów do tego zamachu. Wczorajsze wieczorne wyda-

nie „Freiheit“ przewiduje nową wojnę domową. Wczoraj odbyła się poufna narada mieszczkańskiej rady berlińskiej, na której uchwalono proklamować strajk mieszczkański. W ten sposób chce mieszczaństwo sprowokować wojnę domową i zmierzyć się ze Spartakowcami, aby mógł dojść do steru. Niemcy znajdują się w przededniu nowej wojny domowej.

Węgrzy nie zaniechają ofensywy przeciw Czechom.

Lyon (PAT). Według doniesień paryskich, nadszedł tam telegram od Beli Kuhna, w którym ten odmawia żądaniu ententy zaniechania kroków wojennych przeciw Czechom.

Niemcy w Czechach przygotowują powstanie.

Praga. (PAT) „Czeskie Słowo“ pisze, że w granicach republiki tworzą się tajne organizac-

cje wojskowe i polityczne Niemców pod różnymi nazwaniami i że w tej pracy podają sobie dło-

nie niemieccy nacjonalisci ze socyalistami w nadziei, że wspólnymi siłami wstrząsną podstawy republiki. Na dzień 14 czerwca przygotowują Niemcy w Czechach strajk generalny na znak protestu przeciw ciężkim warunkom pokojowym nałożonym Austrii. Niemcy mają wielkie zapasy broni i amunicyi. Nie trudno wobec tego zrozumieć co mają oznaczać sygnały dawane każdej nocy z ratuszów i wież miast niemieckich w Czechach czerwonymi, niebieskimi i zielonymi światłami.

Pracownicy magistratu warszawskiego znowu strajkują.

Warszawa (telef.). Z powodu aresztowania kilku członków rady delegatów robotników miejskich, grozi miastu strajk pracowników magistrackich. W kilku instytucjach miejskich na znak protestu już obecnie zaprzestano pracy. Prezydium miasta czyni starania, aby zatarg zażegnać.

Misya polska jedzie do adm. Kołczaka?

Warszawa, 13 czerwca.

„Robotnik“ donosi, że w najbliższym czasie do Kołczaka na skutek machinacyi emceckich caroffłów ma się udać oficjalna (!) misya polska.

Nie wiemy, czy wiadomość ta podana przez dziennik socyalistyczny odpowiada istotnemu stanowi rzeczy. Brzmi ona bowiem — szczególnie wobec ostatnich wydarzeń na froncie bolszewicko-„kołczakowskim“ — bardzo nieprawdopodobnie i budzi podejrzenie, że puszczoną została w świat w celach partyjno-politycznych.

Gdyby jednak, mimo wszystko, potwierdziły się doniesienia „Robotnika“ stalibyśmy przed objawem fatalnym, dowodzącym, że nasza polityka zagraniczna na wschodzie porusza się po linii zupełnie błędnej.

Rewelacje prasy francuskiej, angielskiej, a także i polskiej oświeciły niedawno w sposób wykluczający wątpliwości anaksyonistyczne i imperyalistyczne stanowisko admira. Kołczaka, który znajdując się jeszcze nad Wołgą, wyciągał przecież swą łapę po Litwę i Białoruś.

Pp. Izwolski i Sazonow przyznawali nam na konferencyach paryskich łaskawo „odszkodowanie“ w postaci przastarych polskich ziem, odzyskanych krwią naszego żołnierza: Chelmszczyzny i Gal. wschodniej.

Zwycięstwo Kołczaka oznacza powrót carskiego imperyalizmu, który dla nas gotów być znacznie niebezpieczniejszy od bolszewickiego, gdyż cleszyłby się poparciem wierzycieli caratu: Francyi i Anglii. Nasze stanowisko w polityce międzynarodowej byłoby więc poważnie zachwiane.

Spieszyc się przeto z portraktacyami nie mamy wcale powodu; byłoby to zrozumiałem tylko wtedy, gdyby Kołczak powalwszy bolszewików zbliżał się do zachodniej granicy Rosyi. Nawet i w tym wypadku powinniśmy jednak oczekiwać pierwszego kroku ze strony rosyjskiego odnowiciela „ancion regime“u.

Zupełnie niepotrzebne, a nawet szkodliwe są wszelkie flirty z Kołczakiem w dzisiejszej sytuacji, gdy armia jego postępuje w kierunku na wschód. Doraznego, praktycznego znaczenia żaden układ z nim mieć nie będzie, a może nam wyrządzić szkodę moralną, sprzegając politykę polską z wodzem reakcyi, znieawidzonym przez całą, demokratyczną, antybolszewicką Rosyę.

Pewtarzamy raz jeszcze: nie wierzymy, by informacje „Robotnika“ były ściśle. Wychodząc jednak z zasady: lepiej postawić przedwczesnie, niż po niewczasie, wolamy pod adresem czynników politycznych w Warszawie: Baczności nie wpaść na ślepy jar!

Po opatrzeniu odstawiono go do domu. Piotr Kułas, robotnik l. 53 poraniony w bóje przez kolegów; liczne rany na głowie i potylicy. — Marya Stachurowa, nakładaczka w drukarni „Głosu Narodu“ podczas próby maszyna urwała jej palec. Opatrzona. — Chorąży W. P. S. D. 1, 22 podczas jazdy samochodem wypadł z wozu na kołczaste druty i poranił się dotkliwie po całym ciele. Zaopatrzony odszedł do domu.

(T) **KIESZONKOWIEC NA DWORCU.** Michał Kalarus został przychwycony na kradzieży 380 kor. na szkodę Kalmana Seitenfrau. Odebrano mu pieniądze.

(T) **KRADZIEŻ WALIZKI.** Izak Had z Łuki, zamieszkały w Tarnowie został przytrzymany na kradzieży walizki na szkodę Antoniego Ochmiona wartości 600 K.

(T) **NIEAUTENTYCZNY AGENT.** Maks Lauberfeld l. 28 przyszedł wczoraj do kawiarni Royal i tam podając się za agenta policyjnego począł urzędować z szykiem i godnością. Przedewszystkiem napędził dobrego stracha wszystkim znajdującym się tam paskarzom urządzającym w hotelu czarną giełdę. Lauberfeld chciał wymóżyć na handlarzach duże łapówki za milczenie. Paskarze jednak nie w ciemną bicię popapali się i oddali fałszywego agenta w ręce prawdziwej policji.

ŚLUB. Dnia 7 bm. o godz. 9 rano w kościele OO. Dominikanów odbył się ślub p. dra Stanisława Kobieli, komisarza policji z panną Michaliną Jastrzębską, córką kupca. Związek pobłogosławił ks. dr Nalesniak.

† Adam Krechowicki

Ze Lwowa nadeszła żalobna wieść, iż zmarł tam w 69 roku życia naczelny redaktor „Gazety Lwowskiej“ Adam Krechowicki. W piśmiennictwie polskiem, w literaturze i dziennikarstwie zapisał się on trwale jako utalentowany pisarz, szczególnie wydatną była jego praca na polu powieści historycznej. „Starosta Zygmuntowski“, „Veto“, „Szary wilk“ i „Fiat lux“ i na sposób sienkiewiczowski zakrojona trylogia „O trcu“, „Kalkstein“, „Sława“ — to najcenniejsze powieści historyczne Krechowickiego, pisane z wielkim znawstwem epiki, głębokim odczuciem momentów dziejowych i wybitną plastycznością słowa.

Krechowiecki pisywał także powieści współczesne, w których usiłował charakteryzować prąd, wstrząsające społeczeństwem. W tym zakresie talent jego najwybitniej ujawnił się w powieściach „Rdza“, „Jestem“, „Kres“, „Nasi nasi“.

Przez 25 lat redagował Krechowicki urzędową „Gazetę Lwowską“ i „Przewodnik naukowo literacki“, a pisma te pod jego kierownictwem stanęły na wysokim poziomie.

Jako prezes „Tow. dziennikarzy polskich“ stał przez szereg lat na straży zawodowych interesów stanu dziennikarskiego i w miarę możliwości gorliwie te interesy popierał.

W roku bieżącym przypadła rocznica 50-letniej jego pracy literackiej, rozpoczętej w 1863 roku pod pseudonimem Adama Bukatki.

Ważny zwrot w życiu organizacji kolej. w Polsce

Kraków, 14 czerwca.

9 czerwca br. odbył się w Poznaniu ogólny Zjazd delegatów kolejowców dwóch dzielnic zrzeszonych w Związku krakowskim i w Związku poznańskim, reprezentujących z górą 13.000 kolejowców i uchwalił jednomyślnie zjednoczenie się wyżej wymienionych zrzeszeń w jeden Związek pod nazwą: Polski Związek kolejowców z siedzibą w Warszawie.

Działalność tego Związku rozciąga się z dn. 9 czerwca br. na całą Polskę.

Siedzibą Głównego Zarządu Polskiego Związku kolejowców jest Warszawa, organem Związku zaś jest dwutygodnik „Kolejowiec Polski“. Wszelkie pisma należy kierować na razie pod adresem Warszawa—Praga, ul. Petersburska l. 38 m. 7. Związek ogłosił odezwę przeciw terrorowi i aktom gwałtu na kolejach.

SKLEP LUB MIESZKANIE

w ŚRÓDMIEŚCIU

DLA POWAŻNEJ FIRMY WARSZAWSKIEJ
NA HURTOWNY SKŁAD

POTRZEBNY OD KAŻDEGO CZASU.

OFERTY SUB „LOKAL“ DO BIURA OGŁOSZEŃ T. PIETRASZKA, WARSZAWA, ULICA MARSZAŁKOWSKA 115.

Teatr świąteczny „UCIECHA“ przyjmie biegłą stenografistkę, obeznaną z pracą biurową. Zgłoszenia oświadczyć w Biurze „UCIECHY“, ul. Sławińska 16, I piętro, codziennie od godz. 3-ciej do 5-tej po południu. 1677.

Za dwa miesiące znajdzie się rosyjska armia czerwona bez naboju.

Wilno (tel. wł.). Z nad granicy rosyjskiej donoszą: Na ostatnim posiedzeniu wszechrosyjskiego komitetu wykonawczego sowieków w Moskwie oświadczył imieniem dowództwa naczelnego komisarz ludowy Podwojski: Jeżeli z tem samem napięciem będzie się prowadzić walkę na wszystkich frontach rosyjskich, jak

to ma miejsce dotąd, to wobec zastojów w rosyjskich fabrykach broni i amunicji, rosyjska armia czerwona za dwa miesiące znajdzie się bez naboju. Podwojski zauważył dalej, że w takim razie pozostanie jeszcze jedyna nadzieja w Niemczech, którzy mogliby przesłać amunicję.

Przed wkroczeniem wojsk polskich na Spisz i Orawę.

Praga (PAT). „Venkow“ donosi: Według telegramu ze Słowaczyny, polskie wojsko wkroczyło do komitatu Spisz i Orawa. Jak „Venkow“

dalej donosi, Polacy zajęli już w tych komitatach pozycję wojskową. (Wiadomość „Venkova“ jest przedwczesna — przyp. Red.).

Niemcy rozpoczęli ewakuację Suwalszczyzny i Augustowskiego.

Ciężkie walki wojsk naszych nad Styrem.

Warszawa. (PAT) Komunikat sztabu generalnego z dnia 15 czerwca:

Front galicyjsko-wołyński: W rejonie Tłumacza rozbrajają nasze oddziały uzbrojone bandy chłopskie grabiące w okolicy. Pod Będziwilowem prowadzone od kilku dni przez bolszewików bezowocne ataki ustały. Pod Mulezycami nad Styrem ciężkie walki z atakującym nieprzyjacielem. Front poleski: Na południowym odcinku ożywna działalność wywiadowcza, pozatem bez zmiany. Front litewsko-białoruski: Nasze oddziały śmiałym okrężnym atakiem rozbiły bolszewików w Wołożynie, biorąc kilku-

dziesięciu jeńców i zdobywając cztery karabiny maszynowe. Nieprzyjaciel uciekł w popłochu a oddziały nasze po spełnieniu swego zadania cofnęły się na dawne stanowiska. Na południowym wschód od Smorgonia oddziały nasze śmiałym wypadem rozbiły bolszewików pod Bienią. W nasze ręce wpadło 75 jeńców i 2 karabiny maszynowe. Na odcinku zachodnim Niemcy rozpoczęli ewakuację Suwalszczyzny i Augustowskiego.

Zastępca szefa sztabu generalnego Hafler, pułkownik.

O zasadnicze określenie formy rządu w Polsce.

Państwo polskie jest Rzeczpospolitą i nosi nazwę Rzeczpospolita polska.

Warszawa (PAT). Komisja konstytucyjna wysłuchała referatu posła Dubanowicza o zasadniczym określeniu formy rządu w Polsce. Referat uznaje konieczność zaprowadzenia formy rządu republikańskiej, ale nie widzi potrzeby unormowania konstytucyjnego udziału Polski w Lidze narodów. Po dyskusji uchwalono jako wytyczne: 1) Państwo polskie jest Rzeczpospolitą i nosi nazwę: Rzeczpospolita Polska, 2) Wszelka władza w państwie pocho-

dzi od narodu.

Wniosek posła Niedziałkowskiego, aby zasada ta opiewała: Wszelka władza państwowa pochodzi od ogółu obywateli — uzyskał tylko poparcie przedstawicieli P. P. S., P. S. L., Wyzwolenia i żydów.

Komisja przyjęła wreszcie zasadę, że w rozdziale I. należy wymienić trzy zasadnicze kierunki władzy: prawodawczy, wykonawczy i sędziowski.

Zasada równouprawnienia fundamentem sztuki rządzenia w Polsce.

Posel Daszyński przeciw ekscesom antyżydowskim.

Warszawa (PAT). Posel Daszyński na wczorajszym posiedzeniu Sejmu, motywując swój wniosek nagły, oświadczył w dalszym ciągu swego przemówienia, że nikt nie pokona trudności wewnętrznych upustem rozgorzyczenia przeciwko żydom. Mowca nie chce mówić o antysemityzmie, polegającym na obcinaniu żydom brody gdyż jest to dzieciństwo, jednakże nie można twierdzić, aby ruch ten ograniczył się tylko do niewinnych igraszek fryzjerskiej natury. Owszem, widzi się w znacznej części wypadków rękę prowokatora. Błędem jest używać o ostatnich zajściach słowa: pogromy, gdyż są to tylko ekscesy. Na szczęście Polska nie splamiła się pogromami we właściwym tego słowa znaczeniu. W obliczu całej opinii międzynarodowej oświadcza mowca, że za pogromy nie można uważać tych pożałowania godnych wydarzeń, które zaszły w boju n. p. w Wilnie, nie można jednakże zamykać oczu na to, co się działo w Częstochowie, w Zagłębiu i w Krakowie, a chociaż we wniosku mowcy nie-

ma słowa „pogrom“, to jednak trzeba, aby rząd tłumil ten ruch w zarodku, aby się nie rozrósł zansdto, aby nie było potem zapóźno na oczyszczenie honoru tarczy narodowej. Potrzeba ludziom wytłumaczyć, że drożyzna nie da się usunąć przez takie ekscesy, gdyż owszem potęguje się ona przez nie automatycznie. Nie wolno metodą strusia ignorować tego steku przesądów, które u nas panują w sprawie żydowskiej, bo przez to wyrządzamy sami sobie krzywdę i wytwarzamy za granicą o sobie opinię, że nam wogóle wierzyć nie można, że polska opinia publiczna kłamie. Wywalczmy między sobą prawdę, ale szczerze i uczciwie, jak na mężów przysłało. Naród musi zmienić swoje postępowanie, a Sejm musi uroczyście zadokumentować, że zasada równouprawnienia i bezpieczeństwa publicznego bez względu na wyznanie i na narodowość, pozostanie fundamentalnym kamieniem sztuki rządzenia w Polsce. Przeciwno nagleści wniosku nikt nie przemawiał.

Solidarność socjalistów polskich w Ameryce z P. P. S. w Warszawie.

Warszawa (telef.). Komitet wykonawczy Związku socjalistów polskich w Ameryce z siedzibą w Chicago, wystosował do Komitetu P. P. S. w Warszawie na ręce posła Daszyńskiego pismo, w którym daje wyraz solidarności obu partyi.

O ochronę pasażerów żydowskich na kolejach.

Warszawa (telef.). Z powodu interwencji posłów żydowskich w sprawie wybryków antyżydowskich na kolejach, ministerium komunikacji oświadcza, że przesłało dowódcy straży kolejowej polecenie przedsięwzięcia stanowczych kroków, celem zabezpieczenia pasażerów

